



Atto adottato dall'Azienda

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 1090/DG DEL 04 Dic. 2018

Oggetto: Tribunale Civile di Roma - R.G. n. 19771/2016 : Ricorso per Decreto Ingiuntivo promosso c/ Azienda Ospedaliera S. Giovanni - Addolorata notificato il 9.05.2016 - Affidamento patrocinio legale all'Avv. Andrea Claudio Maggisano. Compenso complessivo presunto di € 27.289,96 (comprensivo di spese generali, C.A.P. ed I.V.A. nonché ritenuta d'acconto). (ns. fasc. n. 6045/16)

Esercizio 2019 Conto 5090302
(Oneri diversi da decreti ingiuntivi, liti, arbitraggi e risarcimenti)
Centro di Costo 11023200

Sottoconto n° 509030201

Budget:

- Assegnato	€	_____
- Utilizzato	€	_____
- Presente Atto	€	27.289,96
- Residuo	€	_____

Ovvero schema allegato Scostamento Budget NO SI

Il Direttore della U.o.c. Economico Finanziaria e Patrimoniale:
F.to Dr. Pasquale Ferrari

Data 28.11.18

**U.O.S.D ATTIVITA' AMMINISTRATIVA
LEGALE**

Dott. Gian Luca Longo
Estensore

Il Responsabile del procedimento
Dott. Gian Luca Longo

Data 22.11.18 Firma _____ F.to _____

Il Dirigente della U.O.S.D.
D.ssa Laura Paiardini

Data 22.11.18 Firma _____ F.to _____

Proposta n. 1076 del 27.11.18

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Data 3.12.2018

IL DIRETTORE SANITARIO
F.to Dott. Antonio Fortino

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Data 30.11.18

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott. Cristiano Camponi

La presente deliberazione si compone di n° 5 pagine di cui n° _____ pagine di allegati e di una pagina attestante la pubblicazione e l'esecutività che ne formano parte integrante e sostanziale.

II DIRIGENTE DELLA U.O.S.D ATTIVITA' AMMINISTRATIVA LEGALE

VISTI gli artt. 75 e 82 del c.p.c. concernenti, rispettivamente, la "Capacità processuale" ed il "Patrocinio" delle parti nei giudizi;

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO in particolare, il combinato disposto degli artt. 3, comma 6, e 4, comma 1, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

l'art. 9, comma 1, della legge regionale del Lazio del 16 giugno 1994, n. 18 e successive modificazioni ed integrazioni;

l'art. 11, comma 2, dell'Atto aziendale di questa Azienda Ospedaliera adottato con deliberazione n. 791/DG del 14 novembre 2014 e s.m.i., approvato con Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario ad acta n. U00112 del 19 marzo 2015;

concernenti l'attribuzione riservata al Direttore Generale della rappresentanza legale dell'Azienda e dell'esercizio di tutti i poteri di gestione della stessa;

l'art. 17 del D.Lgs. 18.4.16, n. 50 concernente il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici;

CONSIDERATO che:

in data 9 maggio 2016 è stato notificato presso questa Azienda il Ricorso per Decreto Ingiuntivo n. 9621 R.G. 19771/16 innanzi al Tribunale Civile di Roma, promosso dalla Società Marilab S.r.l., affinché il Tribunale: *"voglia emettere per il credito dalla stessa vantato - certo, liquido ed esigibile - ai sensi dell'art. 633 ss. e 642 c.p.c., decreto ingiuntivo provvisoriamente esecutivo nei confronti dell'Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata, per il pagamento in favore della ricorrente della somma di €. 1.384.481,66, oltre gli interessi maturati e maturandi ai sensi degli art. 4 e 5 del D. lgs. n. 231/02, dalle singole scadenze fino al saldo, oltre spese ed onorari della presente procedura, oltre iva e cap"*

all'esito di una attività istruttoria interna la UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale con nota del 23.5.2016 Protocollo n. 14939 comunicava che *"nei riguardi della Marilab S.r.l. non risultano registrate nel sistema contabile aziendale partite aperte relative a saldi o quant'altro.."*;

l'Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata alla luce di quanto scaturito dalla attività istruttoria interna provvedeva a costituirsi in giudizio, dispiegando la relativa opposizione al ricorso per D. I. così come notificato dalla Società Marilab S.r.l. per il tramite dell'Avv. Andrea Claudio Maggisano individuato dalla Direzione aziendale nel - rispetto del principio di rotazione tra gli Studi legali nell'ambito del medesimo ambito specialistico - stante l'assenza di una propria avvocatura interna all'Azienda;

l'Avv. Andrea Claudio Maggisano - all'esito della prima udienza innanzi al Tribunale Civile di Roma- con nota del 4.4.2017 Protocollo n. 9776 rendeva

noto che il Giudice a scioglimento della riserva aveva: *“rigettato la richiesta della controparte di provvisoria esecuzione del D.l. opposto, nonché la domanda di pagamento di somme ex art. 186 bis c.p.c.”*

VISTO

il preventivo di massima, di cui alla nota del 23.5.2016 Protocollo n. 15032 modulato secondo i valori medi dei parametri forensi ex D.M. n. 55/2014 dello scaglione di riferimento e sul quale è stata applicata di concerto con il Legale una riduzione del 50%, in un'ottica generale di contenimento della spesa pubblica;

TENUTO CONTO

che l'onere derivante dal presente provvedimento, di complessivi € **27.289,96** (€ 18.072,50 compenso oltre Spese Generali 15% € 2.710,88; C.A.P. 4% € 831,34 ; I.V.A. 22% € 4.755,24; Spese esenti € 920,00; Rit. d'acconto € 4.156,68) trova riferimento sul conto 509030201, “Oneri diversi da decreti ingiuntivi, liti, arbitraggi e risarcimenti”, Aut. n. sub-aut. n. _____ del Bilancio di Esercizio 2019;

ATTESTATO

che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell'art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

ATTESTATO

in particolare che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- di dare atto che l'Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata ha provveduto a costituirsi in giudizio, dispiegando la relativa opposizione al Ricorso per D. I. n. 9621 così come notificato dalla Società Marilab S.r.l. in data 9 maggio 2016 mediante il patrocinio legale dell'Avv. Andrea Claudio Maggisano con Studio in Roma Via Giovanni Bettolo n. 9, individuato dalla Direzione aziendale nel - rispetto del principio di rotazione tra gli Studi legali nell'ambito del medesimo ambito specialistico- ;
- di determinare, presuntivamente, il compenso da liquidare, per l'affidamento al suddetto avvocato della rappresentanza e difesa dell'Azienda Ospedaliera nel giudizio di opposizione al Ricorso per D.I., nella somma complessiva di € **27.289,96** (€ 18.072,50 compenso oltre Spese Generali 15% € 2.710,88; C.A.P. 4% € 831,34 ; I.V.A. 22% € 4.755,24; Spese esenti € 920,00; Rit. d'acconto € 4.156,68)
- di dare mandato alla U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale ad effettuare, su autorizzazione della U.O.S.D. Attività Amministrativa Legale, le necessarie variazioni, in aumento o in diminuzione, dell'importo presunto, imputandole sui conti, Autorizzazioni, sub-autorizzazioni di spesa dei Bilanci di Esercizio di competenza.

L'onere lordo di € 27.289,96 è gravante sul conto n. 509030201, "Oneri diversi da decreti ingiuntivi, liti, arbitraggi e risarcimenti" Aut. N_____, sub-aut. N_____, del Bilancio di Esercizio 2019.

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva.

Il Dirigente della U.O.S.D.
(F.to Dr.ssa Laura Paiardini)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

IN VIRTU' dei poteri conferitigli con decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00031 del 30 gennaio 2014 e prorogati con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00019 del 30 gennaio 2017;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell'art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

PRESO ATTO altresì che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo attesta, in particolare, che lo stesso è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

ritenuto di dover procedere

DELIBERA

di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposta.

La U.O.S.D. Affari Generali curerà tutti gli adempimenti per l'esecuzione della presente deliberazione.

IL DIRETTORE GENERALE
(F. to Dr.ssa Ilde Coiro)



Determinazione N.1090/DG

DEL 04 Dic. 2018

Si attesta che la deliberazione: è stata
pubblicata sull'Albo Pretorio on-line in data

04 Dic. 2018

- è stata inviata al Collegio Sindacale in data:

04 Dic. 2018..

data di esecutività

04 Dic. 2018

.....

Determinazione originale
Composta di fogli n. 05
Esecutiva il, 04 Dic. 2018

Il Dirigente ad Interim
della UOSD Affari Generali
(Dr.ssa Angela Antonietta Giuzio)
F.to